
diário oficial Nº 34.884   61Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/76971;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 14/02 à 11/03/2022, a 
fim de realizar serviços de retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Carmem Ariadne Cavalcanti dos Santos 57198699 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 371/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/113186;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 16/02 à 04/03/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículos, em operação de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículo de carga na balança localizada no Km 0 da rodovia Pa-155, bem 
como cumprir cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 387/2022-DAF/cgp, de 03/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/115527;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidoress abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 16/02 à 04/03/2022, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículos,ações de fiscalização de trânsi-
to, bem como ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao 
longo do trecho (Km-0 à Km-18) da Rodovia BR 316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 473/2022-DAF/cgp, de 09/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/139336;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Ulianopolis no período de 07 à 10/02/2022, a fim de 
ministrar Curso de Capacitação para Gestores do municipio acima citado.

nome matricula
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 655/2022-DAF/cgp, de 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/216385;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Mocajuba – 02 e 03/03/2022, Baião/Belém – 04 e 

05/03/2022, a fim de acompanhar o Processo de Municipalidade de Trânsi-
to, nos referidos municípios.

nome matricula
Erick Alexandre Martins Miranda 5673909/7
Maria Regina de Araújo Fialho 57175784/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 658/2022-DAF/cgp, de 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/46543;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias a servidora abaixo espe-
cificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o municí-
pio de Santa Izabel do Pará nos períodos de 07/03 à 11/03/2022, 14/03 à 
18/03/2022, 21/03 à 01/04/2022, a fim de realizar retaguarda de proces-
sos de habilitação na Ciretran do referido município.

nome matricula
Cláudia Lima da Cunha 3265978/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 708/2022-DAF/cgp, de 03/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/227658;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 09/03 à 13/03/2022, 
Conceição do Araguaia – 14/03 à 17/03/2022, Redenção - 18/03 à 
21/03/2022, São Félix do Xingú – 22/03 à 25/03/2022, Tucumã – 26/03 à 
29/03/2022, Ourilândia do Norte – 30/03 à 02/04/2022, Xinguará/Belém – 
03/04 à 07/04/2022, a fim de realizar visita técnica e organizacional para 
verificação das condições dos mobiliários novos entregues e levantamento 
de necessidades visando a aquisição de novos mobiliários e bens da linha 
branca (eletrodomésticos) nas CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Michel Augusto Sant’Ana Dollinger 80845429 /1
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 626/2022-DAF/cgp, de 23/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/199596;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tailândia – 08 à 11/03/022, Marabá – 12 à 
15/03/2022, Eldorado dos Carajás – 16 à 18/03/2022, Parauapebas/Belém 
– 19 à 22/03/2022, a fim de realizar levantamento técnico onde serão re-
alizados serviços especializados de recuperação, ampliação e implantação 
de sinalização viárias das vias dos municipios (CT 005/2021- Lote 03 e CT 
010/2021- Lote 10).

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1
João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 767928

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 739/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2022, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Antonio Bianor de Sousa 19283/1 27.02.2021/2022 18.04 a 17.05.2022 SOURE

Carlos Rodrigues da Rosa Junior 5959285/1 10.03.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 CASTANHAL
Fledys do Nascimento Sousa 54182422/3 11.04.2021/2022 11.04 a 10.05.2022 ALTAMIRA

Gilmar Maia 57216612 /1 04.05.2018/2019 01.04 A 30.04.2022 maraba
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1 31.03.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 breves


